

# Nesodden Arbeiderparti – Valgprogram 2023 - 2027

## Arbeiderpartiets fem hovedpilarer

Kommune og fylkesvalget 2023 er avgjørende for å sikre en rettferdig utvikling av Norge. Stortingsvalget i 2021 ga stor støtte til en ny kurs for Norge og en ny Arbeiderpartiledet regjering. Vi lever i en urolig tid hvor hovedoppgaven blir å skape størst mulig trygghet for befolkningen, bl.a. gjennom den økonomiske politikken. Hovedprioriteringene ved valgene i 2023 bli derfor å sikre arbeid, sikre velferd, en rettferdig fordeling og en betydelig innsats for klima lokalt- og regionalt.

### 1. **Skape arbeidsplasser og et seriøst arbeidsliv**

Faste- hele stillinger i et seriøst arbeidsliv er avgjørende for at folk skal føle seg trygge i hverdagen og motvirker større forskjeller. Derfor vil Arbeiderstyrte kommuner legge til rette for flere arbeidsplasser, inkludere flere som har falt utenfor og prioritere å få unge inn i aktivitet, utdanning og arbeid. Dette er et satsningsområde for Nesodden Arbeiderparti og heltidsprosenten i Nesodden kommune er økende.

### 2. **Klima og natur – rammen rundt all politikk**

Klima- og naturkrisen er vår største utfordring. Menneskelige, ikke bærekraftige, aktiviteter varmer opp jordkloden og vårt forbruk fortrenger planter, dyr og menneskers leveområder. Vi ser allerede negative virkninger av denne utviklingen. Dette er først og fremst en felles oppgave for verdens nasjoner, men kommunene og fylkene har også en viktig rolle i omstillingen til lavutslippssamfunnet bla ved å utvikle bærekraftige realistiske planer- og mål i tråd med internasjonale avtaler.

### 3. **God helse og livskvalitet for alle**

God helse og livskvalitet er viktig i alle livets faser. En felles offentlig helsetjeneste, drevet av fellesskapet og finansiert over skatteseddelen er viktig for å unngå økte forskjeller. Derfor vil vi forsvare det offentlige helsevesen og kommunenes omsorgstjenester mot kommersialisering og oppsplitting av ansvaret.

### 4. **En god oppvekst varer hele livet**

Arbeiderpartiets mål er at alle barn skal vokse opp i trygghet, uansett hvem de er, og hvordan familien deres er satt sammen. Familien og venner er viktig, derfor er det viktig at familier som sliter får støtte. Frivilligheten er også viktig for å skape arenaer for vennskap, sport, kultur og andre fritidsaktiviteter. Et godt samarbeid mellom frivilligheten og kommunene er en suksessfaktor for gode oppvekstvilkår.

Barnehage og skole er kanskje barns viktigste fellesskapsarenaer for lek, trivsel og læring. For Arbeiderpartiet er det derfor høyt prioritert at alle ansatte er godt kvalifisert for oppgavene, at det er gode arbeidsforhold, universelt utformet og nok folk til å stille opp for de som henger litt etter.

### 5. **Levende byer, bygder og lokalsamfunn**

Det er viktig for Arbeiderpartiet at folk i Norge skal ha like muligheter til å leve gode liv med gode tjenester fra fellesskapet. Samfunn som bygger på tillit, trygghet og tilhørighet er ofte kreative og nyskapende og løser oppgaver og utfordringer bedre enn andre. Arbeiderpartiet vil bygge opp under en slik utvikling i alle deler av landet.

# Nesodden Arbeiderparti – Valgprogram 2023 - 2027

## 1) Innledning

Nesodden er en unik kommune. Samtidig som vi har nærhet til Oslo og muligheter for å delta i det urbane liv har vi god tilgang til sjøen via mange flotte strandområder, og vi har Nesoddmarka med godt utbygd turvei- og løypenett. Befolkningen bor stort sett bra i vår kommune og forutsetningene for at barn og unge skal ha gode oppvekstvilkår er til stede.

Nesoddens befolkning er ressurssterke og har jevnt over god utdanning. I tillegg har vi et levende, kreativt miljø med mange utøvende kunstnere, vi har næringsdrivende og bedrifter. Et sant mangfold.

Det er imidlertid ikke sånn at Nesodden er fri for utfordringer og problemer. Også vi må finne lokale løsninger og bidra til nasjonale og regionale forbedringer på problemstillinger knyttet til bl.a. klima og miljø, helse, ulikheter, fattigdom, kriminalitet, utenforskap og integrering.

I dette programmet beskriver vi hvordan vi i Nesodden Arbeiderparti mener vi best finner de riktige løsningene. Vi sier også noe om hvilke tiltak vi mener er riktige for at Nesodden skal forbli et av de beste stedene å bo og arbeide også i fremtiden.

# Nesodden Arbeiderparti – Valgprogram 2023 - 2027

## 2) Kort sagt

I Arbeiderpartiet sier vi at vi vil bevare og utvikle. Vi skal utvikle gode sentrumsområder og sørge for at grendene vedlikeholdes på en god måte. Vi skal bevare Nesoddens egenart og gjøre det gode med Nesodden mer tilgjengelig for alle.

Vi ønsker at Nesodden skal bli en foregangskommune som utprøver nye måter å drive politikk på, en kommune hvor vi i større grad inkluderer befolkningen i måten vi løser gamle og nye oppgaver på. En forutsetning for dette er en kommune med kvalifiserte medarbeidere i hele og faste stillinger, en livslang læringskultur og stor grad av medvirkning.

Nesodden Arbeiderparti mener det er viktig å samle alle ressurser i kommunen til felles innsats på områder hvor vi fremdeles har uløste oppgaver. Eksempler på dette er vannforsyning, snørydding og sikker framkomst for alle. Her vil vi intensivere samarbeidet med vellene og sammen finne de beste løsningene på lokale problemer. Vellene spiller også en stor rolle og kan gjøre mye lokalt for å utvikle grendene i tråd med hvordan folk vil ha det.

Grendene på Nesodden er viktige som bærere av tradisjoner og gode bomiljø. Sentrale beslutninger med virkning for befolkningen i grendene må være godt kommunisert og forankret lokalt. Grendeskolen er viktige som indikatorer på at grendene har en positiv utvikling.

Nesodden Arbeiderparti vil for den neste fireårsperioden bli enda flinkere til å lytte til de som blir berørt av forandringer. Vi vil satse på åpenhet og tydelighet – og at folk skal ha god innsikt i det politiske arbeidet og kommunens prioriteringer.

- Det er et overordnet prinsipp for Arbeiderpartiet at politikerne skal styre utviklingen gjennom god kontakt med befolkningen og i samarbeid med kommunens administrasjon.
- Vi vil at Nesodden skal arbeide effektivt, prioritere riktig og utnytte alle tilgjengelige ressurser på en god måte. Vi ønsker å utvikle det som allerede er bra i kommunen og satse spesielt på skoler og sykehjem.
- Nesodden Arbeiderparti vil ikke innføre eiendomsskatt i kommende periode.
- For Arbeiderpartiet er det viktig at vi i felleskap tar vare på miljøet, naturen, strandsonen og sjøen rundt oss. Vi må være oss bevisst at alt utviklingsarbeid må være bærekraftig.

## 3) Hvordan vil vi utvikle Nesodden

Etter at vi fikk mulighet for å utvikle Tangen og Fagerstrand blir oppgaven for det nye kommunestyret å legge til rette for at dette blir to steder folk kan samles og trives. Begge har stort potensiale og skal utvikles til attraktive miljøer som folk fra hele halvøya søker til. Tangen er hovedsenter, mens en tilleggsdimensjon for Fagerstrand er utviklingen av sjøfronten.

Nøkkelen til suksess i dette arbeidet er samhandling med befolkningen. Her skal folk bo, barn og unge skal vokse opp her og det meste av folks behov i hverdagen skal være tilgjengelig. Vi vil også være opptatt av at sentrene utvikler et betydelig antall arbeidsplasser både i offentlig og privat regi.

Vi mener også at forholdene på Nesodden ligger til rette for ytterligere utbygging i flere av grendene og vil gå inn for dette på sikt. I første omgang vil vi jobbe for at mer av utbyggingen skal komme i Jaer krets. Der er det en barneskole med god kapasitet og betydelige områder som kan legges til rette for utvikling.

For Nesodden Nord er Arbeiderpartiets hovedprioritering å få til en balansert utbygging som både gir flere boliger, grunnlag for folkeliv og grønne områder og legger til rette for næringsvirksomhet. I Tangenområdet ligger det godt til rette både for næringsvirksomhet på gateplan i større bygg og småskala næringsvirksomhet i mindre bygg.

Arbeiderpartiets hovedprioritering for Fagerstrand er å utvikle sentrum med en kombinasjon av bolig, næring og offentlige tilbud. På Fagerstrand Sjøside mener vi det er avgjørende at det legges til rette for næringsvirksomhet før det åpnes for boligutvikling. Arbeidsplasser har høy prioritet for Arbeiderpartiet, og vi mener at halvparten av totalarealet på Sjøsiden skal forbeholdes næringsvirksomhet, fortrinnsvis maritim næring.

Vi vil gå inn for at det området på Fagerstrand som ligger innenfor vekstgrensen og som nå er sonet til næring skal sones om til kombinert bolig og næring. Dette vil sørge for nok boligareal nært sentrum og øvrig bebyggelse.

Nesodden Arbeiderparti vil jobbe for at områder som allerede er regulert til næringsformål, (for eksempel Munkerud næringspark), faktisk blir gjort tilgjengelige for næringsvirksomhet.

Nesodden Arbeiderparti har vært en pådriver for at folk som bor i hyttene sine året rundt skal kunne gjøre dem om til helårsboliger – dette mener vi er bra for både dem som bor i hyttene og for Nesoddens videre utvikling.

Prinsippet om arealnøytralitet, med utgangspunkt i kommuneplanens arealdel før rulleringen i 2022, må ligge til grunn ved videre utvikling av Nesodden.

Videreutvikling av sjøen som transportvei er svært viktig for Nesodden. Spesielt mener Nesodden Arbeiderparti at dette er viktig for Fagerstrand, og vi vil presse på for å fremme en slik utvikling.

Nesodden Arbeiderparti er lite fornøyd med fylkets prosess fram mot ny innfartsvei til Nesodden og vi har uttrykt betydelig skepsis til planen om tunell mellom Bråtan og Tusse. De store naturinngrepene, kombinert med høye kostnader og det at tunnelen skal finansieres

## Nesodden Arbeiderparti – Valgprogram 2023 - 2027

med bompenger på alle innfartsveiene, gjør at vi mener et annet alternativ bør utredes. Det er allerede opparbeidet ny vei fra Måna til toppen av Skarphella, og det virker fornuftig å forlenge denne veien skrått fra toppen av Skarphella og ned til Tusse. Skarphella-Tusse fremstår som et mye mindre omfattende prosjekt som vil koste mindre og kan ferdigstilles raskere. Dette alternativet er noe mindre tidseffektivt enn alternativet Bråtan-Tusse, men fremstår som vesentlig lettere å realisere og en god beredskapsvei for hele Nesodden. Arbeiderpartiet vil arbeide for å få til en utredning og et kostnadsestimat for dette alternativet. Samtidig må det iverksettes trafikksikkerhetstiltak på Fv156.

Vi støtter fullt opp under forslagene om gang- og sykkelvei mellom Tusse og Dal skole, og mellom Glenne veiskille og Grøstad.

### **Arbeiderpartiet vil:**

- beholde Tangen som et variert og godt bomiljø og skjerme mot for stor utbygging
- gi Fagerstrand en helhetlig plan som kommunesenter i sør med betydelig næringsutvikling på Sjøsidan
- bidra til en utvikling i grendene med den egenart og kvalitet disse har, vi ønsker et variert botilbud med miljøvennlige boforhold
- prioritere at mer av utbyggingen skal komme i Jaer krets
- legge opp til en moderat boligvekst som tar vare på Nesoddens egenart
- legge vekt på sosial boligbygging når vi lager planer, og bygge boliger som også er tilpasset de unges behov og investeringsmuligheter, eventuelt legge til rette for selvbygging
- at kommunen tar større ansvar for boligutbyggingen, og ved omdefinering av områder til boligbygging må kommunen vurdere å selv stå for utbyggingen
- stille tydelige krav til utbyggere om å ta ansvar for infrastruktur som vei, gangvei, vann og kloakk
- ha klare rekkefølgebestemmelser og utbyggingsavtaler og jobbe for at plan og eiendomsprosessene skal gå raskere og at estetiske hensyn skal være vel ivaretatt
- få til en utredning og et kostnadsestimat for alternativ atkomstvei fra toppen av Skarphella til Tusse
- satse på mer næring til Nesodden, for Arbeiderpartiet er det viktig å beholde og etablere arbeidsplasser

# Nesodden Arbeiderparti – Valgprogram 2023 - 2027

## 4) Næring og arbeidsplasser

Arbeiderpartiet vil legge grunnlaget for at Nesodden skal være attraktiv både for dem som driver næringsvirksomhet her i dag og for andre som søker etter en kommune å etablere seg i. Flere arbeidsplasser er viktig av flere grunner: Kortere reisevei er bra for den enkelte og for miljøet, bedrifter lokalisert i kommunen med lokale arbeidsplasser gir også bedre kommuneøkonomi. Arbeiderpartiet ønsker en bedre balanse mellom bosetting og arbeidsplasser.

I dag jobber de fleste i offentlig- og privat tjenesteyting, mens det er få arbeidsplasser innen vareproduksjon og i landbruk, skogbruk og fiske. En stor del av de yrkesaktive pendler ut til andre kommuner, mens en del av vårt eget arbeidsmarked blir betjent av pendlere inn til kommunen. De klart største arbeidsplassene på Nesodden er Nesodden kommune og Sunnaas sykehus. Ellers er Nesoddens arbeidsliv preget av mange småbedrifter og enkeltpersonforetak.

Skal vi bli en attraktiv kommune for et framtidig næringsliv må vi ha tilrettelagte næringsområder, effektiv saksbehandling i kommunen, god infrastruktur og mulighet for bosetting i kommunen. At yrkesbefolkningen på Nesodden er godt utdannet, kan også være et pre for næringsutvikling. Kommunen må aktivt promotere kommunens muligheter.

Både strategi og praktiske tiltak bør regelmessig drøftes med det lokale næringsliv.

På nordre Nesodden er det lite tilgjengelige næringsarealer for plasskrevende næring. Her vil det være naturlig å satse på ulike former for service- og kunnskapsbasert næringsliv. På Fagerstrand er det derimot betydelig mer tilgjengelige områder for næringsvirksomhet.

I tillegg til å legge bedre til rette for næringslivet vi allerede har på Nesodden, vil Arbeiderpartiet satse på nye arbeidsplasser innfor fem områder:

- ✓ Helseteknologi- og rehabiliteringsarbeidsplasser knyttet opp mot Sunnaas sykehus
- ✓ Marine/maritime arbeidsplasser, spesielt på Svestad og Fagerstrand
- ✓ Turistarbeidsplasser, inkludert å få etablert et hotell på Nesodden
- ✓ Kulturarbeidsplasser, også kommersielle kulturtilbud som kan gi kommunen inntekter
- ✓ Kunnskapsarbeidsplasser for å kunne utnytte kompetansen hos Nesoddens befolkning

Arbeiderpartiet vil jobbe for et seriøst arbeidsliv.

Her har kommunen et stort ansvar gjennom innkjøpspolitikken. Den såkalte Oslomodellen kan være en god veileder for både kommunen og private. Det er også viktig at befolkningen prioriterer seriøsitet hos alle typer tilbydere. At kommunen støtter Fair-trade produkter er med på å skape gode holdninger til arbeidslivet.

Arbeiderpartiet støtter arbeidet med en tillitsreform i kommunene som vil bidra til større grad av medvirkning fra de ansatte, utvikle kreativitet og bedre arbeidsmiljøet. For å støtte

## Nesodden Arbeiderparti – Valgprogram 2023 - 2027

dette arbeidet er det viktig med kontinuerlig påfyll av kunnskap hos de ansatte. Dette er spesielt viktig for å kvalifisere de som jobber med barn, ungdom og i eldreomsorgen.

Faste- hele stillinger i et seriøst arbeidsliv er avgjørende for at folk skal føle seg trygge i hverdagen og motvirker større forskjeller.

### **Arbeiderpartiet vil:**

- sørge for at tilstrekkelige arealer blir satt av til næringsformål og at de blir gjort tilgjengelig for næringslivet raskere enn i dag
- at kommunen gjennom sitt eget eiendomsselskap utvikler næringseiendommer for salg og leie
- arbeide for at halvparten av arealet på Fagerstrand sjøside settes av til næringsvirksomhet
- bidra til at Remonter kommer fullt i gang med sine tilrettelagte arbeidsplasser
- at kommunen gjennom innkjøpspolitikken bidrar til flere lærlingeplasser
- være en tydelig pådriver for god kontakt mellom skole og arbeidsliv
- bevare dyrkbar mark og bidra til at landbruket driver miljøvennlig, nyskapende og lønnsomt
- si nei til kommersialisering og konkurranseutsetting av kommunal velferdsproduksjon
- sørge for at kommunen gjennom innkjøpsbetingelser kun bruker seriøse leverandører
- arbeide for en heltidskultur i kommunen, med faste stillinger

# Nesodden Arbeiderparti – Valgprogram 2023 - 2027

## 5) Klima, natur og miljø

Global oppvarming skjer raskere enn tidligere beregnet. Vi erfarer mer ekstremvær som nedbør, hetebølger og tørke. Klima og miljø er derfor et av våre hovedsatsningsområder. Arbeiderpartiet vil delta aktivt med å nå Norges mål om å redusere utslippet av klimagasser innen 2030. Nesodden er en foregangskommune innenfor klima og miljø. Nesodden har investert mer i ansatte med naturkompetanse og i kampen mot fremmede arter, enn andre kommuner, og vil fortsette dette arbeidet. Nesodden skal ta utgangspunkt i FNs 17 bærekraftmål i all sin virksomhet.

Vår livskvalitet i framtiden er avhengig av at vi sammen tar ansvar for å redusere utslippet av klimagasser og forurensningen av naturen og havet. Vi vil ha en samfunnsutvikling som begrenser forurensende bilkjøring og i større grad benytter utslippsfri kollektivtransport. Vi må ta bedre vare på avfall og utnytte arealene våre mer effektivt. Kort avstand til idrettsplasser, skoler, barnehager og butikker sammen med friområder og grønne lunger er viktige miljøfaktorer.

Bolig- og næringsutbygging skal ikke skje på dyrkbar mark eller i Nesoddmarka. Generelt er det vesentlig at boligbygging tilpasses terrenget og omgivelsene og at vegetasjon beholdes. Vegetasjonens rolle med å stabilisere grunnen og hindre avrenning blir, i lys av klimaendringene, bare viktigere fremover

Plast utgjør den største delen av alt marint avfall og kan bli værende i havet i hundrevis av år. Vi vil delta i myndighetenes planer for opprydding og rensing av Oslofjorden. Plast dreper fisk, sjøfugl og andre dyr som følge av kvelning og andre livstruende skader. Mye marin forurensning skjer lokalt, og Nesodden må sørge for at vi ikke bidrar til plastforurensningen.

Ett av de største miljøproblemene er at vi har for høyt forbruk. Arbeiderpartiet vil legge opp til at det kjøpes mindre nytt og sørge for at det vi kjøper og bygger får lenger levetid.

### **Arbeiderpartiet vil:**

- jobbe for flere nye avganger på kollektive transportmidler
- satse på elektriske busser innenfor Nesoddens grenser
- arbeide for elektrisk hurtigbåt til Fagerstrand
- arbeide for samtlige nybygg har energieffektive løsninger som f.eks. solcelleanlegg og at det gis støtte til slike løsninger også på eksisterende bolighus
- fortsette arbeidet med å bekjempe fremmede arter
- styrke og bevare det biologiske mangfoldet i Oslofjorden
- jobbe for å få på plass et offentlig småbåtregister
- aktivt motarbeide evt. planer om mer sprengning og flere avfallsdeponi i Oslofjorden
- at Nesodden skal fortsette å arbeide for å redusere bruken av plast



## Nesodden Arbeiderparti – Valgprogram 2023 - 2027

- ta vare på jordbruksarealer og ha nullvisjon for tap av matjord
- bidra til at vi får sammenhengende sykkelveier i alle deler av kommunen.
- at nye bygg i Nesodden kommune i størst mulig grad skal være klimanøytrale.
- redusere klimagassutslipp med 65% innen 2030 (sett i forhold til 2017)
- fase ut bruk av gummigranulater på kunstgressbaner
- arbeide for en innenlandsk ordning med sortering og gjenbruk av tekstilavfall
- at kommunen skal satse på gjenbruk og velge rehabilitering fremfor nybygg når det er forsvarlig
- arbeide for en plan om oppskalering av vedlikeholdet ved kommunale bygg, slik at vi oppnår lenger levetid for disse
- at Teigen skal opprettholdes som miljøstasjon

# Nesodden Arbeiderparti – Valgprogram 2023 - 2027

## 6) Livskvalitet, helse og bokvalitet

Begrepet livskvalitet rommer mye og kan ha forskjellig innhold for hver enkelt av oss. Vi har valgt å legge vekt på parametere som er viktig gjennom hele livet. Kommunens ansvar for barn- og unges oppvekstvilkår, helse og eldreomsorg vil alltid være viktig. I tillegg mener vi det er på sin plass med ekstra søkelys på seniorpolitikk.

Arbeiderpartiet vil:

- følge opp handlingsplanen mot barnefattigdom
- at vi tar vare på rekreasjonsmuligheter i naturen
- legge til rette for universell tilgang til Nesoddens strender
- samarbeide med Oslofjordens Friluftsråd og andre for videre utvikling av kystområdene våre
- være pådriver for varig økt tilstedeværelse av politi
- videreføre forebyggende trening og rehabilitering som sterk og stødig. Det gjøres mye bra folkehelsearbeid som for eksempel aktiv på dagtid

### Helse

Trygghet for helse er grunnleggende enten vi er unge eller gamle.

Satsing på forebygging gjennom idrett og folkehelseiltak er en viktig del av Arbeiderpartiets helhetlige helsetenkning. Vi vil bidra til å skape arenaer og møteplasser der man kan delta i helsebringende aktivitet som vi vet forlenger liv og reduserer risiko for alvorlige sykdommer.

Det er nå etablert lokal legevakt på Nesodden. Sammen med paramedic fra Ullevål sykehus er dette et langt skritt i riktig retning for å møte behovet for akutt helsehjelp lokalt.

Med Sunnaas sykehus godt etablert og det planlagte rehabiliteringssenteret v/stiftelsen Sofienlund på Fjellstrand, har Nesodden alle forutsetninger for å utvikle seg videre som et kompetansesenter for habilitering og rehabilitering. Arbeiderpartiet vil vurdere positivt alle tiltak som forsterker denne utviklingen.

**Arbeiderpartiet vil:**

- beholde paramedic på Nesodden
- beholde etablerte tilbud innenfor psykisk helse og rusomsorg
- støtte frivillige og kommunale initiativ som tar sikte på å bedre folkehelsen
- jobbe for å realisere flerbrukshall med basseng på nordre Nesodden
- støtte fortsatt drift og vedlikehold av bassengene på Myklerud og Alværn

## Nesodden Arbeiderparti – Valgprogram 2023 - 2027

- støtte tiltak som legger til rette for personer med nedsatt funksjonsevne

### Bokvalitet

Vi må skape bomiljøer som rommer alle typer livssituasjoner. Vi trenger boliger til mennesker med spesielle utfordringer, boliger som er tilpasset unge og boliger det er godt å bli gammel i.

Å måtte bo for trangt, mørkt og tett er ikke forenlig med god helse. Vi mener det er viktig å ivareta kvaliteter som luft, lys og utsikt når det bygges nye boliger. Når vi bygger i fremtiden må vi også ta mer hensyn til at folk skal leve utenfor husene ikke bare inni. Åpne plasser som inviterer til møter og samtale er med å skape et bedre samfunn.

Arbeiderpartiet vil:

- at bokvalitet skal vektlegges ved planlegging av nye boliger
- bygge boliger som også er tilpasset de unges behov og investeringsmuligheter
- at det etableres flere boliger tilpasset seniorer
- at kommunen i større grad vurderer å stå for utbygging selv for bedre å kunne møte forskjellige behov

### Seniorpolitikk og eldreomsorg

Seniorpolitikk er mer enn eldreomsorg. I Arbeiderpartiet sier vi at når du har fylt 60 er du senior, du kan være i jobb eller pensjonist, ofte samfunnsengasjert i frivillig arbeid eller aktiv på andre måter. Seniorene har, som alle andre, sine utfordringer enten de er i et forhold eller er single. Helse er viktig, men det er den for alle mennesker. De fleste lever godt i mange år, men det finnes utfordringer som samfunnet må ta på alvor. Det er ensomhet, utfordringer med det digitale samfunnet, vanskelige omstillinger, vold i nære relasjoner, økonomi, og vi må hele tiden være opptatt av at det ikke skal være vanskelig å bli eldre. Derfor arbeider Arbeiderpartiet med å kartlegge seniorennes utfordringer for å utvikle politikk på dette område.

Arbeiderpartiet vil:

- støtte alle tiltak for å bedre kompetansen og nettilgangen for eldre. Frivillighets-sentralen i samarbeid med frivilligheten har her en viktig oppgave

## Nesodden Arbeiderparti – Valgprogram 2023 - 2027

- støtte eldrerådets rolle som rådgivende organ
  - jobbe for at nye tekniske løsninger i hverdagen ikke blir for kompliserte for eldre brukere
  - forsvare honnørfordeler senioren har glede av, ofte en vinn-vinn da senioren kan være aktive på dagtid
  - være en pådriver for at kommunen har aktiviseringstilbud for senioren
- styrke oppmerksomheten på utvikling av ensomhet, slitsomt omsorgsansvar og vold i nære relasjoner
- at senioren i arbeidslivet får ta del i kompetanseutviklingen og at forholdene blir lagt til rette for å stå løpet ut til pensjonsalder
  - være en pådriver for ny politikk på dette området. Det blir flere eldre og de eldre blir eldre, derfor vil samfunnet tjene på å satse på økt livskvalitet og kompetanse for seniorer og eldre

### Eldreomsorg

Arbeiderpartiet har vært og vil alltid være opptatt av sikkerhetsnettet i velferdssamfunnet. Det betyr at en i eldreomsorgen må ha et system som fanger opp de som trenger hjelp fra kommunen. Denne oppgaven har omsorgstrappen, som skal være slik innrettet at den er tilpasset det behovet eldre har. Det kan være fra litt hjelp i hverdagen hjemme til fast plass på sykehjem. For at kapasiteten i dette systemet hele tiden skal være på plass krever det planlegging og kunnskap om demografien i befolkningen.

Godt lederskap, medvirkning og et godt arbeidsmiljø legger grunnlaget for en god eldreomsorg.

### Arbeiderpartiet vil:

- at vi har godt kvalifiserte omsorgsarbeidere i hele og faste stillinger
- at vi sørger for en tilpasset bygningsmasse til de som trenger omsorg utenfor hjemmet enten hele døgnet eller på dagtid. Omsorgsboliger er en viktig del av eldreomsorgen og vil minke presset på sykehjemsplasser
- at vi legger til rette for eldre som helst vil helst bo hjemme. En godt utbygd hjemmetjeneste er en høyt prioritert oppgave for kommunen
- at vi møter et voksende antall demente både med hjelp til familien og institusjonsplass når det blir nødvendig
- at basisomsorg skal bygge på menneskelig kontakt, men ser at en med god omsorgsteknologi kan styrke tryggheten for den enkelte og frigjøre ressurser for viktigere oppgaver

## Nesodden Arbeiderparti – Valgprogram 2023 - 2027

- jobbe for en organisert kontakt mellom institusjonene og pårørende. Dette er viktig for tilliten til at de eldre har det bra og får god mat og positiv aktivitet. Familie er en viktig ressurs i eldreomsorgen, ikke minst for de som er på institusjon
- støtte tanken om en tillitsreform i omsorgsarbeidet, som vil åpne for mer mellommenneskelig kontakt og bidra til et bedre arbeidsmiljø

### Kulturkommunen Nesodden

Kultur står sterkt på Nesodden. Vi har mange utøvende kunstnere innen mange kunstgrener og en befolkning som setter pris på det. Arbeiderpartiet mener Nesodden må gjøre mer for at våre kunstnere kan vise frem sin kunst på hjemmebane ved å skape arenaer der kunst kan vises frem i ulike former. På denne måten kan vi vise resten av verden hva som skapes på Nesodden samtidig som våre egne innbyggere får oppleve og ta del i kunsten.

Nesodden Arbeiderparti ser positivt på forslaget fra Nesodden Jazzklubb om å etablere et konsertlokale på tuftene etter låven som stod på Nesoddtangen gård. Skal et slikt konsertlokale lykkes må adkomsten fra brygga bedres vesentlig, og det må inn flere og profesjonelle aktører til å bruke lokalene.

Barn og ungdom skal ha tilgang til å utøve kunst og kultur. Utover tilbudet i kulturskolen ønsker Nesodden å legge til rette for tilbydere av kulturaktiviteter som sang, dans, musikk, og andre uttrykk.

#### **Arbeiderpartiet vil:**

- utrede muligheten for å etablere et profesjonelt og kommersielt konsertlokale ved Nesoddtangen gård
- videreutvikle Nesodden som kunst- og kulturkommune bl.a. gjennom rulleringen av kulturplanen i 2023
- videreføre Vanntårnet som visningsrom for kunstutstillinger og sammen med Nesoddparken utvikle en kulturarena for fremvisning og øving innen kunst og kultur
- øke kulturtilbudene for ungdom, som konserter og festivaler
- videreutvikle biblioteket i tråd med hele samfunnsoppdraget til bibliotekene, herunder som møteplass og kulturarena
- gjennomføre permanent merking av kulturminner i kommunen og følge opp kulturminneplanen til kommunen
- fullføre kyststien, blant annet mellom brygga og Nesoddtangen gård

# Nesodden Arbeiderparti – Valgprogram 2023 - 2027

## Idrett

Det skal være lett å leve et aktivt liv på Nesodden

Idrett og fritidsaktiviteter legger grunnlaget for god livskvalitet hos mange, både gamle og unge. Det bidrar til trivsel og god helse. Ved siden av den organiserte idretten må det også legges bedre til rette for enkle aktiviteter i nærmiljøene. Her må kommunen spille på lag med frivilligheten og vellene.

Arbeiderpartiet vil støtte breddeidretten som inkluderer barn og unge og som gir mange innpass i et sosialt fellesskap utover familie og skole. Idretten spiller en viktig rolle i arbeidet med å skape en åpen og inkluderende kommune, også i integreringsarbeidet.

For Arbeiderpartiet går miljø og idrett hånd i hånd. Det betyr at satsingene på nye anlegg skal skje på en måte som skåner naturen. Det betyr bla at kunstgressbaner ikke fører til plast i naturen og at anlegg bygges på en skånsom måte.

Arbeiderpartiet ser på et godt samarbeid mellom kommunen og den organiserte idretten og frivilligheten som svært viktig for et godt resultat.

### **Arbeiderpartiet vil:**

- utvikle lavterskelanlegg for idrett i nærmiljøene
- sørge for skiløyper, skøytebaner, ridestier og lignende som bidrar til aktivitet i og utover den organiserte idretten
- sørge for at ungdom ikke faller ut av idrettsmiljøet på grunn av foreldrenes økonomi
- støtte breddeidretten som inkluderer barn og unge
- jobbe for å realisere flerbrukshall med basseng på nordre Nesodden
- støtte fortsatt drift og vedlikehold av bassengene på Myklerud og Alværn
- at konkurranseidretten skal skape gode rollefigurer for barn og ungdom

# Nesodden Arbeiderparti – Valgprogram 2023 - 2027

## 7) Skole, barnehage, ungdom og oppvekst

For Arbeiderpartiet handler oppvekstpolitikk om at fellesskapet må gi alle barn mulighet til et godt liv, uavhengig av familiebakgrunn, sosial status, kjønn, funksjon, økonomi eller geografi. Skole og barnehage er blant våre viktigste samfunnsinstitusjoner og den viktigste arenaen for å bygge toleranse, tillit og solidaritet. Vi ønsker at barna våre skal føle nærhet til naturen og kulturlivet gjennom en trygg oppvekst som utfordrer, inspirerer og bidrar til læring.

Ansatte som jobber med barn og unge på Nesodden skal få muligheten til å utvikle seg og få tid til å gjøre jobben sin. Gode trygge voksne med tid til hvert enkelt barn er en viktig verdi. Vi vet at sosial ekskludering og mobbing kan prege oss gjennom livet. Derfor skal barnehager, skoler og skolefritidsordninger ha som en av sine viktigste ambisjoner at ingen barn skal oppleve dette.

Det er viktig at lese- og skrivevansker oppdages så tidlig som mulig slik at tidlig innsats kan settes inn.

Trygge elever som trives på skolen, lærer best, og Arbeiderpartiet har nulltoleranse overfor mobbing.

### Arbeiderpartiet vil:

#### Barnehage

- arbeide for at barn skal få gå i barnehage i sitt nærmiljø
- at det legges vekt på gode lokaler og velegnede og naturlige uteområder ved etablering av nye barnehager.
- ha tilstrekkelig kvalifisert personell uansett driftsform, kommunal eller privat barnehage
- at styrere, pedagogiske ledere og barnehagelærere skal ha godkjent barnehagelærerutdanning, ha et videre- og etterutdanningsprogram for barnehageansatte og gi tilbud om utdanning til ufaglærte
- gå inn for tidlig innsats for å hjelpe barn som trenger ekstra oppfølging

#### Grunnskole

- jobbe mobbeforebyggende
- videreføre ordningen med miljøarbeidere

## Nesodden Arbeiderparti – Valgprogram 2023 - 2027

- legge til rette for godt samarbeid mellom skole og hjem
- sørge for at lærerne har tilstrekkelig IKT-kompetanse og utstyr
- at SFO skal tilby kvalitet med et variert aktivitetstilbud og læringsstøttende aktiviteter
- arbeide for leksehjelp gjennom hele grunnskolen
- arbeide for at de som ønsker det kan velge mer fysisk aktivitet, en større andel praktisk læring og økt bruk av skolens uteområder
- jobbe for gode videre- og etterutdanningsmuligheter for lærere
- beholde og styrke uteskolen

### Ungdom og oppvekst

Ungdomstiden er tiden i livet hvor viktige valg tas, og identitet skapes. Opplevelsen av å ha en meningsfull fritid gir ungdommen et godt utgangspunkt for vekst, videre utvikling og opparbeiding av sosial kompetanse. Arbeiderpartiet mener kommunen, både gjennom egne aktiviteter og ved å støtte frivilligheten, har et ansvar i å legge til rette for et godt og spennende tilbud for ungdommen også utenfor skole og organisert idrett.

Ungdom kan ofte falle ut av det etablerte og organiserte fritidstilbudet. Undersøkelser viser oss - og ungdom selv forteller - at mange strever med ensomhet, store forventinger og behov for å finne sin plass i samfunnet. Kunnskap om psykisk helse, rus, kropp og seksualitet er viktig. Å bidra til at ungdommen får kunnskap, veiledning og støtte i ungdomstiden er sentralt. Gjennom aktivt utadrettet arbeid i kommunen, på skoler, på helsestasjonen og gjennom frivilligheten vil ungdom møte trygge voksne som kan bidra til et trygt ungdomsmiljø. Arbeiderpartiet ønsker å støtte opp under lokale initiativ slik at det er lett å organisere og følge opp voksne som vil bidra til et godt og trygt ungdomsmiljø på Nesodden.

#### **Arbeiderpartiet vil:**

- at ungdomsrådet skal brukes aktivt som rådgivende organ
- legge til rette for gratisarenaer som tufteparken og lignende så vi har områder tilgjengelig for uorganisert aktivitet
- arbeide for å styrke fritidstilbud, eventuelt i samarbeid med frivilligheten



## Nesodden Arbeiderparti – Valgprogram 2023 - 2027

- videreføre tiltak innen rusbekjempelse
- utvide tilbud som Fellesverket, Parlamentet og Sessions
- bruke kultur og idrett til å hindre utenforskap og fremme integrering
- Ivareta friområdene rundt Bergerbanen
- øke tilbudet om helsestasjon for ungdom